[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA, ENSINO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/PI.

REALIZADA EM 04 DE SETEMBRO DE 2014
Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e quatorze, às onze horas, reuniram-se na sede do CAU/PI, localizada na Rua Areolino de Abreu, nº 2103, Centro, a Comissão de Ética, Ensino e Exercício Profissional do CAU/PI. Estavam presentes os seguintes membros da Comissão: a Coordenadora Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira e os Membros Normandes Silva Malta e Emanuel Rodrigues Castelo Branco. Como convidado estava presente o Sr. Antônio de Pádua Chaves Cabral, advogado do CAU/PI. A coordenadora Ana Lúcia comunicou a existência de 10 processos para analise. São eles: 20/2012 – Denúncia Vander Benício, 25/2013 – Denúncia contra o Arquiteto e Urbanista Garemberto Vilarinho, 73/2013 – Denúncia contra o Arquiteto e Urbanista Emanuel Farias, 06/2014 – Cancelamento de RRTs Michele Costa, 79/2014 – RRT Extemporâneo da Arquiteta e Urbanista Francilene Castro, 80/2014 - RRT Extemporâneo da Arquiteta e Urbanista Lorena Couto, 81/2014 - RRT Extemporâneo do Arquiteto e Urbanista Cássio Silva, 83/2014 - RRT Extemporâneo da Arquiteta e Urbanista Anelise Costa e 91/2014 - RRT Extemporâneo da Arquiteta e Urbanista Ianna Raposo.  Após discussão sobre cada processo administrativo, foram solicitados os seguintes procedimentos: Processo nº 20/2012 - a assistente de Comissões Nagly Marcely informou que foi encaminhado um ofício à denunciante solicitando seu comparecimento na sede do CAU/PI para esclarecimentos a respeito do processo de denúncia, porém a mesma não se manifestou de nenhuma forma; com isso, a Comissão solicita que seja encaminhada uma nova notificação à denunciante, dessa vez com Aviso de Recebimento (AR), solicitando uma manifestação a respeito do interesse em prosseguir com o processo. Processo nº 25/2013 - o Advogado do CAU/PI, Antonio de Pádua, informou a todos que foi publicada a Resolução do CAU/BR nº 86, de 15 de agosto de 2014, esta Resolução altera a Resolução CAU/BR n° 58, de 2013, que dispõe sobre os procedimentos para a aplicação das sanções ético-disciplinares relacionadas às infrações ético-disciplinares por descumprimento à Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e ao Código de Ética e Disciplina do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR); com isso a nova Resolução prevê penalidade mais branda à infração cometida pelo denunciado do processo em questão. Após discussão, a Coordenadora Ana Lúcia R. C. da Silveira decidiu nomear o Conselheiro Emanuel R. Castelo Branco como relator do processo, para elaborar relatório e parecer fundamentados na nova Resolução do CAU/BR nº 86. Processo nº 73/2013 - Após discussão sobre o desconhecimento do processo pelo denunciado, a Comissão solicita que seja encaminhada uma notificação com AR (Aviso de Recebimento) ao denunciado para que tome conhecimento do Processo e formule defesa.  Processo nº 06/2014 - a Comissão decidiu pela aprovação do cancelamento de RRTs solicitado pela Arquiteta e Urbanista Michele Costa. Os Processos nº 79/2014, nº 80/2014, nº 81/2014 e nº 83/2014 - tratam de RRTs Extemporâneos; após analise da Comissão, foram aprovados por unanimidade. Processo nº 91/2014 - a coordenadora Ana Lúcia verificou que o Contrato anexado ao processo não contém assinaturas, com isso a Comissão decidiu pela aprovação do RRT extemporâneo mediante envio de contrato assinado. Sem mais, a sessão foi encerrada às doze horas e quarenta e cinco minutos.
Teresina, 04 de setembro de 2014.

ANA LÚCIA RIBEIRO CAMILLO DA SILVEIRA

Coordenadora da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional

        NORMANDES SILVA MALTA                  EMANUEL RODRIGUES CASTELO BRANCO

Membro da Comissão de Ética Profissional,                   Membro da Comissão de Ética Profissional,
         Ensino e Exercício Profissional                                         Ensino e Exercício Profissional